



MARCELINO ASSIS GALINDO

ADVOGADO / OAB-GO 24838

DADOS PESSOAIS

Brasileiro - Casado

Data de Nascimento: 16/12/1965

Celular: (62) 98450-0619

E-mail: marcelinoassisgalindo@hotmail.com

Endereço: Alameda dos Brás, SN, Quadra 01, Lote 03, Vila João Brás, Trindade, Goiás.

OBJETIVO

Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

RESUMO PROFISSIONAL

Advogado desde 2006. Presidente da Comissão de Direito Criminal e Direitos Humanos da OAB - Subseção Trindade (2019 - 2022). Presidente da OAB - Subseção Trindade (2016-2018). Presidente da Comissão de Ética e Disciplina da OAB - Subseção Trindade (2010-2012).

FORMAÇÃO

Direito

Universidade Salgado de Oliveira

Ano de Conclusão: 2005

Inglês Básico

Informática Avançada

EXPERIÊNCIAS

Presidente da Comissão de Direito Criminal e Direitos Humanos

OAB - SUBSEÇÃO TRINDADE

2019

2022

Presidente da OAB

OAB - SUBSEÇÃO TRINDADE

2016 - 2018

Presidente da Comissão de Ética e Disciplina

OAB - SUBSEÇÃO TRINDADE

2010 - 2012

Diretor de Logística

ARISCO, UNILEVER, FLORA

1992 - 2005

RESUMO PROFISSIONAL E VALORES

Advogado desde 2006. Presidente da Comissão de Direito Criminal e Direitos Humanos da OAB - Subseção Trindade (2019-2022). Presidente da OAB - Subseção Trindade (2016-2018). Presidente da Comissão de Ética e Disciplina da OAB - Subseção Trindade (2010-2012).

Atuando exclusivamente como advogado, conheceu e conhece a fundo a estrutura e funcionamento da Justiça brasileira.

Além disto, advoga diariamente junto ao Tribunal de Justiça de Goiás, bem como junto aos Tribunais Superiores, atuando com grandes temas de repercussão jurídica e social, preocupando-se com a valorização do Advogado.

Exerce a Advocacia como sacerdócio, como verdadeiro instrumento de melhoria social e fortalecimento de nossas instituições, isto com harmonia, legalidade, humanidade e profissionalismo.

Em razão da prática exclusiva da advocacia, desenvolveu senso de justiça, harmonia, e espírito de conciliação, utilizando-se de todos os institutos jurídicos necessários para atuar em prol da classe advocatícia, da cultura jurídica e da sociedade.

